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AKTIVITETET E UBSHGJ

Unioni shénon hapjen e Zyrés né Kosové

SNVZ
NS

Mé 24 néntor 2023, Unioni i Bizneseve Shagiptaro-Gjermane organizoi njé pritje me
rastin e promovimit té hapjes sé zyrés sé tij né Kosové. Né kété ngjarje morén pjesé
gindra biznese nga Gjermania e Kosova, pérfagésues té larté té institucioneve,
organizata vendore e ndérkombetare dhe mig té Unionit. Né emér té Unionit, té
pranishméve iu drejtua kryetari Viga. Duke shpalosur historikun e Unionit, ai u shpreh:
“Ishin dy géllime kryesore té cilat géndronin né themelin e idesé pér krijimin e Unionit:
[ pari, promovimi dhe zhvillimi | bashképunimit ndérmjet bizneseve shqiptare né
Gjermani; dhe qéllimi i dyté, nxitja dhe lehtésimi i investimeve nga Gjermania né
Kosové. Me kalimin e kohés, lindi nevoja e angazhimit toné edhe pér t'i ndihmuar
kompanité nga Kosova gé t'i eksportojné prodhimet dhe shérbimet e tyre né tregun
gjerman’”.

www.union-business.de
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Né vazhdim, zNazmi Viga i foli edhe pér kontributin shumédimensional té Unionit, si:
mundésimi i bashképunimit midis kompanive, nxija dhe lehtésimi i investimeve té
jashtme né Kosové, hapja e rrugeve pér eksport té produkteve té Kosovées né
Gjermani, ndihma ndaj bizneseve me pronare gra, ndarja e bursave pér studentg,
mundésimi i shkollimit profesional né Gjermani pér té rinjté nga Kosova, ndihma pér
komunat e vérshuara nga té reshurat, sjellja né Kosové e testeve né kohén e
pandemisé Covid-19, si dhe shumé angazhime tjera né té miré té ekonomisé dhe
shogérisé.

Po ashtu, zViga foli edhe pér shumé projekte té Unionit né té ardhmen, té cilat do té
ndikojné drejtpérsédrejti né ekonominé e Kosovés, prodhuesit dhe ofruesit e
shérbimeve, si dhe té rinjté me ide kreative. Platforma digjitale, showroom-i virtual,
showroom-i fizik né Gjermani, Panairi i Projekteve dhe zonat ekonomike, jané vetém
disa prej tyre.

Ne fund, kryetari Viga |1 falénderol té gjitha bizneset, institucionet shtetérore,
organizatat vendore e ndérkombétare, por edhe individét, gé kané kontribuar né
lindjen, zhvillimin dhe rritjen e Unionit, si dhe | ftoi ata gé té jené pjesé e kétyre
projekteve t&€ médha me interes té pérgjithshém.

Té pranishméve iu drejtua edhe Kryeministri i Kosovés, zAlbin Kurti, Kryetari i
Kryegytetit, zPérparim Rama, Ministrja e MPJD, znj.Donika Gérvalla, zv.Ambasador
gjerman, zMatthias Konrad, Kryetari i Nderit i UBSHGJ, zLazim Destani, dhe ish-
Kryetari i UBSHGJ, zEjup Berisha.
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Albin Kurti Pérparim Rama
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Donika Gérvalla Schwarz Matthias Konrad Lazim Destani Ejup Berisha

Unioni organizon aksionin “ANETARI PER ANETARIN”

Me rastin e festave té fundvitit, Unioni i
Bizneseve Shagiptaro-Gjermane ka ndérmarré
njé iniciativé pér aktivizimin e shérbimit
ANETARI PER ANETARIN. Me kété rast, 13

Rl PER AN
ZBRITJE

ABINNI KUz, MOBILE 5% _ . o o
DAAKONN  Ecmows 59 b|znes§ QneFQre té Umo.n.n me que mg )
T — 12% K?sgye, k‘qne“ofruar_zbr_me specple per 1é
e gjithé anétarét e Unionit (nga Gjermania e
LIBERTE RESRRANT 5%
Kosova).
nKRAc!l‘NE§’ZS STUDIO ARKITEKTURE ]0%
fioenso il 5% Aksioni ka filluar nga 20 dhjetori i vitit 2023
A ALBED e 15% dhe do té zgjas deri mé 31 janar 2024.
: DHE FRODUE BEA Duke gené né shérbim té anétaréve te tjj,
‘} Loni Dekor  Moste. 15% . S . . ..
- Unioni i Bizneseve Shagiptaro-Gjermane, né
[%] MODEL SLOVENIA  APARTAMENTE 5% S .. .. S ..
e vazhdimési, do té ndérmarr iniciativa té
FRELUX FASAOA T 5-20% 3 A i .
ndryshme né funksion té nxitjes sé
0 EONTROLAT SSTENATIE . o . .
. s sowons — 2(0% pbashképunimit midis anétaréve, me géllim
SHENDETI IM KONTROLLAT TJERA - . i . . e .
o zhvillimin e tyre, rritien e Unionit dhe ndikimin
=i MOBIUE 20% . T _
SIEANTERER né ekonominé e vendit.
UB
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STATISTIKA / KOSOVE

Popullsia ﬁ*ﬁgﬁ Paga g% Papunésia ﬂﬂ@ BPV Ecrﬁﬁ Inflacioni ﬁ%
2011 2022 2022/TM4 2023/TM3 o 2023M11
1,739,825 521 € 11.8 % 2.97 % 2.9 %

Bruto Produkti Vendor (BPV): TM1/2021 - TM3/2023

I Eruto Produkt Vendor

0% ] m
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AN AN A AT o o g gt o
DS S S S SR MR S S S S

2023/TM3 | 2023/TM2 | 2023/TM1 | 2022/TM4 | 2022/TM3 | 2022/TM2 | 2022/TM1 2021/TM4
Rritja reale e BPV-sé (%) 2,97 2,42 3,85 478

4,30 3,33 4,70 7,38

(Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés)
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Tregtia e jashtme

Eksporti sipas Broad Economic Categories (BEC) - (TM3/2023)

Vlera né (000 )

Forma tabelare:

1: Ushgim 2: Furnizimet 3: Karburantét | 4: Mallrat kapitale 5: Paisjet e 6: Mallrat e 7: Mallrat t& cilat
dhe pije industriale té dhe (pérvec paisjeve té | transportit me konsumit té nuk jané té
paspecifikuara lubrifikantét transportit) me pjesét dhe paspecifikuara specifikuara
diku tjetér pjesét dhe aksesorét e diku tjetér diku tjetér
aksesorét e saj tyre

2023M09 | 12 966,025 33006,110 2 547,767 3422,083 690,678 25742,854 20,500

2023M08 | 13982,701 25801,915 536,831 3885,488 654,827 22 396,600 83,258

2023M07 | 12788,981 29 691,689 761,244 2 825,053 750,994 20 437,607 64,000

Forma grafike:
(000)
35 000,000
30 000,000
25000,000
20 000,000
15 000,000
10 000,000
5000,000
0,000
2023M09 2023M08 2023M07
Viti/muaji

Il 1:Ushgim dhepije

2: Furnizimetindustriale
- t& paspecifikuara diku fjeter

Il 3: Karburantét dhe lubrifikantét

4:Mallrat kapitale (pérvec
paisjevetétransport)

mepjesét dhe aksesoréte

saj

5: Paisjet e transportit

me pjesét dhe aksesoréte

tyre

6: Mallrat e konsumit té
paspecifikuara dikufjetér

7: Mallrat té cilat nuk jané
té specifikuara diku tjetér

(Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés)
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Importi sipas Broad Economic Categories (BEC) - (TM3/2023)

Vlera né (000 )

Forma tabelare:

1: Ushqgim 2: Furnizimet 3: Karburantét | 4: Mallrat kapitale 5: Paisjet e 6: Mallrat e 7: Mallrat t& cilat
dhe pije industriale té dhe (pérvec paisjeve té& | transportit me konsumit té nuk jané té
paspecifikuara lubrifikantét transportit) me pjesét dhe paspecifikuara specifikuara
diku tjetér pjesét dhe aksesorét e diku tjetér diku tjetér
aksesorét e saj tyre

2023M09 | 86 596,808 152 529,967 80 741,325 58 465,643 52919,356 94 508,428 1279,354

2023M08 | 97 112,463 151 019,086 76761,892 53 980,065 51 878,459 90 357,480 2 044,390

2023M07 | 96737471 143 038,313 63 801,511 57 461,409 58 269,604 92 178,339 568,114

Forma grafike:
(000)
200 000,000
180 000,000
160 000,000
140 000,000
120 000,000
100 000,000
80 000,000
60 000,000
40 000,000
20 000,000
0,000
2023M09 2023M08 2023Mmo07
Vitimuaji

Il 1: Ushgim dhe pije Il 3: Karburantét dhe lubrifikantét 5: Paisjet etransportit

me pjesét dne aksesorét e
4: Mallrat kapitale (pérvec tyre
paisjevetétransportif)

me pjesét dhe aksesoréte

saj

6: Malirat e konsumit té
paspecifikuara dikutjeter

7: Mallrat té cilat nuk jané
téspecifikuara diku tjeter
2: Furnizimetindustriale

té paspecifikuara diku tjetér

(Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés)
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Cilat jané vendet mé konkurruese me talente?

Shkolla franceze e biznesit INSTEAD ka hulumtuar konkurrencén e talenteve té vendeve gé nga viti
2013, dhe sapo ka publikuar edicionin e 10-té té Indeksit té Konkurrueshmeérisé sé Talenteve Globale.
Indeksi i vitit 2023 rendit 134 vende, né té gjitha grupet e t&é ardhurave, pér performancén e talenteve
té tyre pér té ndihmuar vendet té krijojné politika dhe té béjné veprime pér pérmiresim.

Zvicra renditet si vendi mé i miré né boté pér térhegjen dhe edukimin e talenteve pér té dhjetin vit
radhazi, e ndjekur nga afér nga Singapori dhe Shtetet e Bashkuara.

Danimarka, Holanda, Finlanda, Norvegjia, Australia, Suedia dhe Mbretéria e Bashkuar jané 10 vendet
tjera kryesore pér konkurrencén e talenteve.

Evropa dominon indeksin me 17 vende né 25 vendet e para. Gjithashtu né 25 vendet e para jané
Australia, Kanadaja, Zelanda e Re, Emiratet e Bashkuara Arabe, Koreja e Jugut dhe Izraeli.
Vecanérisht, ky vit shénon herén e paré gé Japonia nuk ka hyré né top 25 - ajo éshté zévendésuar
nga Koregja e Jugut.

Niveli i pagés mesatare né Kosové

Vlera né euro

Forma tabelare:

Paga mesatare Sektori Publik Ndérmarrjet Publike Sektori Privat
Bruto Neto Bruto Neto Bruto Neto Bruto Neto

2022 521 446 604 536 789 659 473 401

Forma grafike:

800

700

500
400
300
200

100

Bruto Neto
Bruto/neto

B Paga mesatare WM SektoriPublic  EEE Ndérmarrjet Publive EE Sektori Privat

(Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés)
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BQK

Prezantimi vjetor pér vitin 2023

“Sistemi financiar né vend éshté i géndrueshém, stabil, likuid dhe miré | kapitalizuar,
cilésia e aseteve éshté adekuate. Ndérmjetésimi financiar éshté rritur, ndérsa gasja né
financa ka nevojé té zgjerohet, me theks me até né kushte sa mé konkurruese dhe té
pérballueshme”,- ka theksuar Guvernatori i Bankés Qendrore té Republikés sé
Kosovés, Ahmet Ismaili, gjaté prezantimit vietor para medieve, € organizudr né prag
té fundvitit.

Sa i pérket treguesve makroekonomiké, rritja ekonomike né Kosoveé sipas BQK-sé né
vitin 2023 pritet té jete 3.4 pér qind, derisa pér vitin 2024, pritet njé rritje mé e larté prej
4.7 pér gind, mbéshtetur kryesisht nga kérkesa e brendshme dhe eksporti. Gjithashtu,
projeksionet e BQK-s& pér shkallén e
inflacionit né tremujorin e fundit
sugjerojné pér njeé ngadalésim té
ritmit né 2.9 pér gind, ndérkohé gé
mesatarja e vitit 2023 pritet té jeté 5.1
per gind.

Lidhur me eksportin dhe importin e
mallrave e shérbimeve, | pari i BQK-sé
ka shtuar se pér periudhén janar-
shtator 2023 vilera e importeve ka
arritur né 5 miliardé e 271 milioné euro,
kurse e eksporteve ishte 3 miliardé e
671 milioné euro.

"Bilanci tregtar i shérbimeve, vazhdimisht ishte pozitiv dhe deri né shtator 2023 shénoi
vlerén 1 miliardé e 398 milioné euro (2,419.9 - 1,0215) gé éshté pér 20.8 pér gind mé |
larté krahasuar me periudhén e njgjté té vitit 2022 gé ishte 1 miliard e 158.1 milioné
euro (2,040.6 - 882.6). Eksporti i shérbimeve pér periudhén janar shtator 2023 arriti
vlerén prej 2.4 miliardé euro, duke u rritur pér 19 pér gind, krahasuar me pérudhén e
njéjté té vitit té kaluar. Rol ky¢ né kété rritje té késaj kategorie patén té hyrat nga
shérbimet e udhétimit, shérbimet kompjuterike, informative dhe té telekomunikacionit
Qé kané shénuar rritje té vazhdueshme né vitet e fundit”, - shtoi Guvernatori lsmaili. Po
ashtu, ai ka treguar se éshté hera e paré gé dérgesat e mérgatés, deri mé muajin
néntor 2023, tejkaluan vlerén prej 1.2 miliard eurove. Ndérsq, investimet e Huagja
Direkte, deri né fund té tremujorit t& treté 2023, kané arritur vierén e 621.3 milioné
eurove, prej té cilave 368.8 milioné euro jané né sektorin e patundshmeérisé.

Prezantimi Vjetor
2023

Prishting, 28 Dhjetor 2023

(Burimi: BQK)

www.union-business.de
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TERMI T kétij numri

Fondi sovran i pasurisé éshté fond investimi né pronési té shtetit, gé menaxhon dhe investon
rezervat e njé vendi, g€ zakonisht rrjedhin nga té ardhurat e tepérta. Financimi i kétij fondi
mund té Vi nga burime t€ ndryshme, duke pérfshiré t& ardhurat nga burimet natyrore,
tepricat tregtare, rezervat bankare, operacionet né valuté t& huaj, paraté nga privatizimet
dhe transfertat geveritare. Pra, kur nj¢ vend ka njé suficit né llogariné rriedhése dhe
grumbullon rezerva mbi nevojat e tij t& menjéhershme, mund té vendosé té€ krijojé njé fond
sovran pér t& menaxhuar kéto burime shtesé.

Qéllimi dhe objektivat

Fondet sovrane té pasurise krijohen me gélime specifike, shpesh té fokusuara né
maksimizimin e t& ardhurave, stabilizimin e ekonomisé ose financimin e detyrimeve té
ardhshme si pensionet. Disa vende | pérdorin kéto fonde pér té zbutur ndikimin € luhatjeve
ekonomike, ndérsa té tjerét i pérdorin ato pér té mbéshtetur industrité vendase ose projektet
strategjike.

Strategjité e investimeve

FSP-t& pérdorin strategji t& ndryshme investimi bozuar né objektivat e tyre dhe
tolerancén ndaj rrezikut. Disa fonde fokusohen né strategji pasive, t€ tilla si gjurmimi i
indekseve, ndérsa té tjerét menaxhojné né ményré aktive portofolet e tyre, duke u
angazhuar né investime direkte, blerje ose partneritete pér té rritur kthimet.

Transparenca dhe geverisja

Niveli i transparencés dhe geverisjes ge lidhet me fondet sovrane té pasurisé ndryshon
né vende té ndryshme. Shumé fonde funksionojné me pérkushtim ndaj transparences,
duke shpalosur strategjité e tyre té investimit dhe performancén financiare pér publikun.
Praktikat e geverisjes shpesh pérfshijné menaxhimin e rrezikut, udnhézimet etike té
investimeve dhe mekanizmat e llogaridhénies.

Sfidat dhe konsideratat

Fondet sovrane té pasurisé pérballen me sfida gé lidhen me ndérhyrjet politike,
pagéndrueshméring ekonomike dhe konsideratat etike. Arritia e njé ekuilibri midis
maksimizimit t& fitimeve dhe pérafrimi i investimeve me interesat kombétare éshté njé
sfidé e vazhdueshme pér shumé FSP.

Fondet mé té& médha sovrane

Fondet mé té médha sovrane né boté jané: Government Pension Fund Global - Norvegji, Abu
Dhabi Investment Authority - Abu Dhabi, China Investment Corporation - King, Kuwait
Investment Authority - Kuvajt, SAMA Foreign Holdings - Arabia Saudite.

www.union-business.de
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STATISTIKA / SHQIPERI
PBB Inflacioni
Tremujori 3 - 2023 Dhjetor 2023

3,46 % 4,0 %

4

2

1

C.

Import/Eksport Forcat e Punés

Néntor 2023 Shkalla e papunésisé, T3-2023

Eksport | 'mport

(Burimi: Instituti i Statistikave “Instat”, Shqipéri)
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STATISTIKA / GJERMANI

Bruto Produkti Vendor (BPV) - TM3/2023

me ¢mimet aktuale
(miliardé euro)

¢mimi i rregulluar
chain-linked index (2015=100)

Viti/TM vlera e rregulluar vlera e rregulluar
Vierat kalendarike dhe sezonale Vierat kalendarike dhe sezonale
origjinale duke pérdorur origjinale duke pérdorur
X13 JDemetra+ X13 JDemetra+
]l 1,035.27 1,033.02 108.31 107.87
2023 | 1,009.82 102516 106.30 108.01
| 1,006.63 100896 108.24 107.86
(Burimi: Statistisches Bundesamt (Destatis))
Tregtia e jashtme
Eksporti
Mn EURO
. Tregti dhe industri
Industria e
.. o Gjithsej ushgimit o > e Produkte
Viti/muaiji eksporte  (té gjithasé Té gjitha sé Lend? e giysmé t& 'I.Drodukte
bashku) bashku paré e té gatshme
Tetor 130,894 8,010 117,968 888 6,422 110,658
Shtator 129,262 7,570 116,753 Q74 6,702 109,077
Gusht 123,770 7,987 111,986 944 6,571 104,471
2023
Korrik 126,108 7,494 113,830 827 6,526 106,477
Qershor 139,309 8,190 127,856 1,009 6,896 119,950
Maj 131,314 8,033 120,624 1,158 6,652 112,813

(Burimi: Statistisches Bundesamt (Destatis))

www.union-business.de
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Importi
Mn EURO
Industria e Tregti dhe industri
Viti/muaiji e?(’g: ::::’:L (t;-’s;:}ﬂ':.f.'lé Té gjithasé  Léndée ;ﬁi“’:tt‘: Produkte
bashku) bashku paré i té gatshme
Tetor 112,849 2,008 94,460 8,153 7,064 79,242
Shtator 110,056 8,686 92,295 6,956 7,338 78,001
Gusht 107,808 2,111 21,069 7,102 7,343 76,625
2023 Korrik 108,101 8,720 1,871 7,712 7,493 76,666
Qershor 117,218 9,699 100,604 6,850 8,036 85,717
Maqj 117,891 2,940 100,926 8,467 8,219 84,246

(Burimi: Statistisches Bundesamt (Destatis))

8 shkathtési udhéhegése pér t'u zhvilluar

Udhéhegja nuk éshté njé cilési gé ju nuk e posedoni ose ju mungon Né ményre té lindur; éshté shuma e teté aftésive
gé mund té zhvilloni me kalimin e kohés:

Autenticiteti. Punoni pér té ndértuar vetédijen dhe vendoseni veten né pozicione pér té nxjerré né pah pikat tuaja
té forta dhe pér té pérmirésuar dobésité tuaja.

Kurioziteti. Béni pyetje pér até g&€ nuk dini. Mendoni gjerésisht dhe me ambiciozitet. Paraqgituni si dikush gé
vazhdimisht déshiron té€ mésojé, eksplorojé dhe inovojé.

Té menduarit analitik. Udhéhegja kérkon aftésiné pér té zbérthyer problemet komplekse, pér té identifikuar
shkaget kryesore té tyre dhe pér té gjetur zgjidhje té reja. Zhvilloni aftésité tuaja analitike duke u fokusuar né
marrédhéniet shkak-pasojé dhe duke gené té vémendshém ndaj modeleve dhe tendencave.

Pérshtatshméria. Merrni pérsipér detyra dhe kérkoni pérvoja gé kérkojné fleksibilitet. Shtyjeni veten pér té punuar
né mjedise té reja me lloje té ndryshme njerézish.

Kreativiteti. Ju nuk keni nevojé domosdoshmérisht té krijoni ¢do ide té shkélgyer vete. Ndonjéheré ka té béjé me
krijimin e njé mjedisi gé ushgen kreativitetin tek té tjerét.

Rehati me paqgartési. Menaxhimi i pagartésisé ka té béjé me mbajtien e ideve kontradiktore né kokén tuaj dhe
trajtimin e prioriteteve konkurruese gé ndihen po aq té réndésishme. Pyetni shumé "¢cka nése" dhe "pra ¢faré éshté”
dhe shgyrtoni ¢éshtjet nga kéndvéshtrime té ndryshme.

Qéndrueshméria. Kur gjerat béhen té veshtira, shfagni elasticitetin pér t€ rikalibruar, rigrupuar dhe pér t€ marré
té dhéna nga té tjerét duke pyetur: "A ka njé rrugé tjetér?"

Empatia. Zhvillimi i inteligjencés suaj emocionale ju jep njé vierésim me te thellé té sfidave komplekse gé té tjerét
PO pérballojné - dhe ju ndihmon té krijoni njé mjedis me mbéshtetés dhe edukues.
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Raporti i Komisionit Evropian pér Kosovén
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Gjetjet kryesore té Raportit té vitit
2023 né fushén e ekonomisé

Sa i pérket kritereve ekonomike, Kosova ka béré njéfaré progresi dhe éshté
ndérmjet njé faze té hershme dhe njé niveli té pérgatitjes pér zhvillimin e njé
ekonomie tregu funksionale. Rimékémbja ekonomike e Kosovés u frenua
ndjeshém né vitin 2022. Kjo ishte kryesisht pér shkak té zvogélimit té
investimeve dhe ngadalésimit té rritjes sé konsumit té familjeve, si pasojé e
inflacionit té larté, vecanérisht pas fillimit té luftés, si pasojé e agresionit té
Rusisé kundér Ukrainés. Pavarésisht elasticitetit qé ekonomia ka demonstruar
gjaté krizave té fundit, sektori privat vazhdon té pengohet nga sfidat
strukturore té gjata, té tilla si njé ekonomi joformale e pérhapur, njé prani e larté
e korrupsionit dhe, né pérgjithési, sundimi i dobét i ligjit.

Rritja e larté e té ardhurave pér shkak té rritjes sé cmimeve dhe rritjes sé numrit
té njerézve né puné formale, dhe njé nénekzekutim i konsiderueshém i
shpenzimeve kapitale publike, cuan né njé buxhet pothuajse té balancuar né
vitin 2022, ndérkohé gé raporti i borxhit publik ra. Inflacioni u rrit né dyshifroré
pér shkak té rritjes sé ¢gmimeve té energjisé, ushgimeve dhe transportit, duke
guar né rritje té deficitit. Sektori financiar mbeti i mirékapitalizuar dhe i
géndrueshém, ndérkohé gé kreditimi bankar vazhdoi té zgjerohe.

Kosova ka béré pérparim té kufizuar dhe éshté né njé fazé té hershme sa i
pérket kapacitetit té saj pér t'u pérballur me presionin konkurrues dhe forcat e
tregut né BE. Sistemi arsimor nuk méson mjaftueshém aftésité e nevojshme kyce
dhe nuk éshté né pérputhje adekuate me nevojat e tregut té punés. Kosova béri
pérpjekje né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe rritjen e investimeve né
burimet e rinovueshme, por furnizimi me energji me bazé qymyri, i vjetruar dhe
jo i besueshém mbetet shgetésim. Kosova ka béré disa pérparime né
digjitalizimin e ekonomisé.

Eshté béré progres i kufizuar gjaté periudhés raportuese né fushat e prokurimit
publik dhe kontrollit financiar. Sa i pérket statistikave, ka pasur disa pérparime.
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Unioni i Bizneseve Shgiptaro-Gjermane éshté organizaté jofitimprurése e themeluar
né Gjermani, né tetor té vitit 2013. Ajo funksionon si shogaté ombrellé e bizneseve dhe
ofron njé numér t& madh shérbimesh né funksion té zhvillimit t& tyre.

Unioni éshté rriet i pérhershém i bizneseve dhe shérben si platformé e vazhdueshme
pér nxigen dhe zhvillimin e bashképunimit ndérmjet kompanive anétare, stimulimin
dhe lehtésimin e investimeve té jashtme direkte, pérmirésimin e gasjes né financa dhe
lehtésimin e eksporteve pér kompanité me bazé né Kosove, permes krijimit té urave
1€ bashképunimit me bizneset e diasporés. Gjaté njé dekade té veprimit té tij, Unioni
ka arritur rezultate té dukshme si né kuadér té misionit té tij kryesor - nxitjes dhe
lehtésimit té& bashképunimit midis anétaréve, ashtu edhe né ofrimin e kontributit pér
zhvillimin ekonomik, mbéshtetjes humanitare dhe até té ngritjes sé cilésisé sé arsimit
né vendet e origjinés.

Ne nuk do té ndalemi. Synimi yné éshté e kundérta - rritja dhe shpejtimi i hapave. Por,
kété mund ta bgmé vetém nése rritemi edhe veté ne, sa mé shpejté. Dhe, pikérisht kjo
éshté arsyeja pse ne kemi nevojé edhe pér ju. Té ecim bashké, té rritemi bashké, té
ecim mé shpejté!

Katalogu i pérfitimeve té anétarit

28

BRONZE
Krijimi i profilit té biznesit né platformé ® ® @
Qasje né profilet e bizneseve anétare té Unionit @ ®
Publikimi i projekteve nga anétarét e Unionit ® { ] o
Pjesémarrije né trajnime dhe punétori ® x2 e ®
Njoftim pér mundésité e investimeve né projekte né vendet e origjinés / publike dhe private ® o
Takime PREMIUM — takime méngjesi/darke i anétaréve Premium @
Konsulencg ligjore né fushén e investimeve, rreth tatimeve dhe pér investime pérmes PPP (Kosové) ®
Mundési aplikimi pér fonde investimi [ ] ® o L ]
Njoftim i vazhdueshém me risité né politikat fiskale dhe ekonomike né vendlindje @ { ] ( o
Partneritet midis anétaréve pér investime té pérbashkéta (konzorcium, shoqéri aksionare etj.) [ ] e o ®
Adresim i ¢éshtjeve té vecanta té investitoréve, anétaré té Unionit, prané institucioneve shtetérore ®
Lobim tek institucionet shtetérore pér ndryshimin e ligjeve apo politikave fiskale [ ] o o o
Ndihmé né identifikimin e bashképunétoréve potencial / lehtésim né krijimin e lidhjes [ ] ®
Mundési aplikimi pér projekte investimi ® ®
Njoftim pér mundésité e marrjes sé granteve nga institucionet shtetérore dhe organizatat e huaja [ ] [ ] L ] { ]
Qasje né raportet vendore e ndérkomb. pér ekonominé dhe té bérit biznes né& vendlindje (publikim) @ ® ® @
Vizita té organizuara né panaire ® x2 o o { ]
Oferté pér bashképunim nga anétarét e Unionit o ®
Pjesémarrje né takime B2B (Business to Business) ® x2 L ]
Njoftim pér aktivitetet gé organizohen nga partnerét e Unionit [ ] ®
Ndihmé teknike pér vetorganizimin e aktiviteteve me anétaré té caktuar té Unionit o @ o { ]
Reklamim i bizneseve anétare né platformén digjitale dhe rrjetet sociale té Unionit ® ® ®
Info. dhe statistika rreth indikatoréve makroekonomik, eksport-import dhe investimeve té jashtme o @ ® ®
ANETARI PER ANETARIN (anétari i Unionit pérfiton zbritje nga anétarét e tjeré) ® [ ] ® e
PRIVILEGJI | ANETARIT (Oferta speciale pér anétaré nga marréveshjet gé lidh Unioni me subjektet e treta ekonomike) [ ] L J ®
Marrja e referencave bazuar né performancén né platformé @ (]
Mundési pér t'u béré/pér té gjetur distributor/agjent tregtar o [ ]
Pjesémarrje né bashkébisedim me personalitete té réndésishme @

uB ]
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Shérbime qé aktivizohen pas lansimit té platformés digjitale
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ARSYET PER TE INVESTUAR NE KOSOVE

Pér kompanité gé kérkojné té investojné né njé vend me shpenzime té vogla e me gasje té
lehté né BE, né Evropén Qendrore dhe né tregjet e Ballkanit, Kosova paraget njé mundeési
shumé atraktive.

Né Kosové, njé investitor mund té regjistrojé biznesin pér 2 dité, falas me zero kapital carter
(pér SHPK-1&).

e Marréveshja e Stabilizim Asociimit (MSA) me Bashkimin Evropian (BE);

e Marréveshja e Tregtisé sé Liré me BE-né& (mbi 500 milion konsumatoré);

e Marréveshja e Tregtisé sé Liré me Evropén Qendrore (CEFTA) (pérfshing 7 vendet jo-
anétare té BE-sé: Shgipéring, Bosnjé dhe Hercegovinén, Kosovén, Magedoning e
Veriut, Moldaving, Malin i Zi dhe Serbiné - popullsia: 21 milion);

e Programii Sistemit t& Gjeneralizuar té Preferencave (Generalized System of
Preferences (GSP) Program) me SHBA-n&, Japoning dhe Norvegjiné.

o Paga mesatare bruto né sektorin privat éshté 473 €;
o TVSH: 8% pér produktet bazé (shérbimet dhe shporta e ushgimit) dhe 18% pér
produktet tjera;

e Tatimi né dividendé: 0%

e Liberalizimiiimportit:
o Linjat e prodhimit dhe pajisjet pér prodhim
o Lénda e paré pér prodhim (gé nuk prodhohet né Kosové)
o Pajisjet e teknologjisé informative (TI);

e Sistemi Elektronik i Prokurimit

e Tatiminé té Ardhurat e Korporatave: 10%

e Tatimi mbité Ardhurat Personale: O - 10 % (progresive)

e Kontributi pensional i detyruar: 5%

e Bujgésia dhe Pérpunimii Ushgimit
e Pérpunimiidrurit

o Ndértimi

o Tekstili

o T

o Komponentét e automobilave

e Turizmi

e Energjia dhe minierat

(Burimi: KIESA dhe Agjencia e Statistikave t& Kosovés)

www.union-business.de
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Profili | anétaréve Zotimi | bordit

“Unioni i Bizneseve
Shgiptaro-Gjermane do
té jeté njé uré e sigurt dhe
njé z& i forté pér anétarét
taneg, si né procesin e
bashképunimit midis tyre,
ashtu edhe né
pérfagésimin e tyre né
institucione, shogata dhe
kompani, né Gjermani dhe
né vendet tona té
origjinés”.

Shérbime 47.60 %
Nelzigtisiteld! 3546 %
Gastronomi 575 %

Tregti 224 %
Prodhim 383 %
Financa 2.88 %
Shéndetési 1.60 %
Veshmbathje  0.64 %
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ZYRA QENDRORE - GJERMANI
Tel. +49 (0) 211 88 250 220, +49 152 247 562 80

ZYRA NE KOSOVE
Tel +383 48 735 734

info@union-business.de, www.union-business.de

Paci shéndet dhe suksese, né puné e né jeté!

www.union-business.de
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